
COMUNE DI PIEVE D’OLMI  CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Provincia di Cremona 

  
DEL 29 SETTEMBRE 2010  

 
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI – ANNO SCOLASTICO 2010 – 2011 IN FORMA ASSOCIATA. 

 APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON I COMUNI DI SOSPIRO, CELLA DATI, DEROVERE E 
SAN DANIELE PO. 

 
 
 
L’anno DUEMILADIECI, addi VENTINOVE del mese di SETTEMBRE, alle ore 21:00 nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 
componenti il Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
   Presenti Assenti 
  1) CANEVARI  BRUNO SINDACO SI = 
  2) BERTOLETTI LUCIANA COLOMBA CONSIGLIERE SI = 
  3) DELLANOCE MARIA ELENA CONSIGLIERE SI = 
  4) GENERALI  PAOLO  GIUSEPPE CONSIGLIERE SI = 
  5) MORI ANNA MARIA CONSIGLIERE SI = 
  6) PINI PRIMO CONSIGLIERE SI = 
  7) STRINGHINI BIANCA CONSIGLIERE SI = 
  8) RIVAROLI  CLAUDIO CONSIGLIERE SI = 
  9) VACCHELLI LUCIANO CONSIGLIERE DECADUTO = 
10) CAGGIONI GIAN LUIGI CONSIGLIERE SI = 
11) CANESI MIRELLA CONSIGLIERE SI = 
12) PINI DIONIGI CONSIGLIERE SI = 
13) RAVASI DANIELE DANTE CONSIGLIERE SI = 
  Totale 12 = 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Sig. Puzzi dr. Pietro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Canevari Bruno, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



 

E’ presente anche il Consigliere Comunale Sig. Piriti Leonardo a seguito di surroga deliberata con 
precedente Atto del Consiglio Comunale n° 22 in data odierna. 
 

I presenti sono ora n. 13. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Ricordata l’importanza del servizio di trasporto scolastico che, svolto in collaborazione con altri 

Comuni, consente di far fronte alle esigenze dei bambini e dei ragazzi che frequentano un plesso 
scolastico situato in un Comune diverso da quello di residenza; 

 
 Dato atto che, per consentire il trasporto scolastico di alunni e bambini frequentanti la scuola 

dell’obbligo o la scuola dell’infanzia e residenti in Comuni diversi da quello in cui ha sede il plesso 
scolastico frequentato è necessario formalizzare una apposita Convenzione ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs 267/2000 e dell’art. c /c del Decreto del Ministero dei trasporti in data 31/01/1997; 

 
 Considerato che lo Statuto Comunale prevede la facoltà di stipulare apposite convenzioni con altri 

Comuni per lo svolgimento, in modo coordinato, funzioni e servizi determinanti; 
 
 Richiamata la propria Deliberazione n° 27 in data 26/09/2008 con la quale veniva approvata la 

Convenzione trai i Comune di Sospiro, Cella Dati, Derovere, Pieve d’Olmi e San Daniele Po per 
l’espletamento in forma associata, per il biennio  scolastico 2008/2009 – 2009/2010, del servizio di 
trasporto scolastico; 

 
 Appurato che detta Convenzione risulta Scaduta al 30/06/2010 e che, a tutt’oggi, permangono tutte 

le condizioni per la stipula di una nuova Convenzione finalizzata ad assicurare la prosecuzione del 
servizio in argomento anche per l’anno scolastico 2010/2011; 

 
 Dato atto che la finalità di tale Convenzione è quella di favorire la frequenza della scuola dell’obbligo 

e dell’infanzia mediante apposito servizio in forma associata che, svolto in modo coordinato sul 
territorio dei Comuni interessati, consente il trasporto a mezzo scuolabus di bambini residenti in 
Comuni diversi da quelli ove ha sede il plesso scolastico frequentato; 

 
 Ricordato che il servizio di trasporto alunni in forma convenzionata è espressamente previsto 

dall’art. 3 della Legge Regionale 20 Marzo 1980 n° 31, dall’art. 30 del D.Lgs.18/08/2000 n° 267 e dal 
Decreto del Ministero dei Trasporti 31/01/1997; 

 
 Preso atto: 

 

a) che il calendario scolastico fissato dal Dirigente Scolastico con proprio Decreto n. 158 del 27 
agosto 2010 prevede l’inizio dell’attività scolastica il 13 Settembre 2010 ed il termine delle lezioni 
l’11 Giugno 2011, fatta eccezione per la Scuola dell’Infanzia la cui attività cessa il 30 Giugno 
2011; 

 

b) che l’art. 14, comma 27, del D.Legge 31 Maggio 2010 n. 78, convertito con modificazioni nella 
Legge 30/07/2010 n. 122, prevede che tra le funzioni fondamentali a carico del Comune vi è 
l’assistenza scolastica e la refezione; 

 

c) che, ai sensi dell’art. 14, comma 28, della citata Legge 122/2010, le funzioni fondamentali dei 
Comuni sono obbligatoriamente esercitate attraverso convenzione da parte dei Comuni con 
popolazione fino a 5.000 abitanti; 

 

d) che l’entità numerica della popolazione dei Comuni interessati alla Convenzione in parola risulta 
essere la seguente: 

 
COMUNE N° ABITANTI 

SOSPIRO 3.114 
PIEVE D’OLMI 1.278 
CELLA DATI 557 
SAN DANIELE PO 1.473 
DEROVERE 324 

TOTALE 6.746 



 
 Accertato altresì che il servizio di trasporto alunni risulta rilevante ai fini I.V.A. ai sensi del D.P.R. 

633/1972, per cui la tariffa fissata dalla Giunta Comunale è da ritenersi “I.V.A. compresa”; 
 
 Presa visione dell’allegato schema di Convenzione tra i Comuni di Sospiro, Cella Dati, Derovere, 

Pieve d’Olmi e San Daniele Po per l’utilizzo dello scuolabus di proprietà dei singoli Comuni anche 
per il trasporto di alunni residenti in Comuni diversi da quello ove è ubicato il plesso scolastico 
frequentato; 

 
 Dato atto: 

 

e) che il percorso dei mezzi viene stabilito dal Comune proprietario dello scuolabus d’intesa con i 
Comuni aderenti alla Convenzione; 

 

f) che le tariffe inerenti la fruizione del servizio di trasporto vengono fissate dal Comune di 
residenza degli utenti; 

 
 Visto l’art. 42, comma 2, Lettera c del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 ed accertata la competenza del 

Consiglio Comunale per l’adozione del presente atto; 
 
 Acquisito il parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000 espresso dal 

Responsabile del Servizio di competenza in merito alla regolarità tecnico-amministrativa; 
 

 Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di Legge; 
 

  
DELIBERA 

 
 

1) Di approvare le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, 
formale e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) Di approvare la Convenzione tra i Comuni di Sospiro, Cella Dati, Derovere, Pieve d’Olmi e San 
Daniele Po per l’utilizzo dello scuolabus di proprietà dei singoli Comuni anche per il trasporto di 
alunni residenti in comuni diversi da quello ove è ubicata la scuola frequentata; Convenzione che si 
allega sotto la lettera a) al presente Atto di cui forma parte integrante e sostanziale; 

 
3) Di dare atto che la presente Convenzione, che si compone di n. 11 articoli, è valida per l’anno 

scolastico 2010/2011 e potrà essere prorogata con apposito Atto del Consiglio Comunale; 
 
4) Di autorizzare il Sindaco pro-temprore per la sottoscrizione della Convenzione in argomento; 
 
5) Di dare atto che la presente Deliberazione non comporta spese a carico del Bilancio Comunale; 
 
6) Di demandare alla Giunta Comunale l’approvazione di appositi protocolli operativi con i Comuni 

aderenti alla Convenzione, qualora si rendessero necessari per l’espletamento del servizio e per la 
regolamentazione dei rapporti finanziari tra i vari Enti; 

 
7) Di dare atto che il servizio di trasporto alunni risulta rilevante ai fini I.V.A. ai sensi del D.P.R. 

633/1972 per cui la tariffa fissata dalla Giunta Comunale è da ritenersi “I.V.A. compresa”; 
 
8) Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI PIEVE D’OLMI  CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Provincia di Cremona 

  
DEL 29 SETTEMBRE 2010  

 
 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI – ANNO SCOLASTICO 2010 – 2011 IN FORMA ASSOCIATA. 

 APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON I COMUNI DI SOSPIRO, CELLA DATI, DEROVERE E 
SAN DANIELE PO. 

 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA 
(ARTT. 49 E 97 DEL D. LGS. 267 DEL 18/08/2000) 

 
 

X FAVOREVOLE 

 
Pieve d’Olmi, lì 29/09/2010 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DR. FRANCO POZZARI 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 151, COMMA 4, DEL D. LGS. 267 DEL 18/08/2000) 

 
 

  

 
Pieve d’Olmi, lì  

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
DR.SSA  BELGIOIOSO  DARIA 

 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 

IL PRESIDENTE 
Canevari Bruno  Il Segretario Comunale 

Puzzi dr. Pietro 
 
 
 
 

 
 
 
 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE PROT. N° 3383  

 
 
La su estesa Deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi. 

 
 
Pieve d’Olmi, lì 18/10/2010 
 

Il Segretario Comunale 
Puzzi dr. Pietro 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 
Si Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi di Legge, decorsi 10 giorni dalla 

data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 200, n° 267. 

 
Pieve d’Olmi, lì  
 

Il Segretario Comunale 
Puzzi dr. Pietro 

 
 
 
 
 
 
 



Allegato a) alla Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 29 Settembre 2010 
 

COMUNE DI PIEVE D’OLMI  
Provincia di Cremona 

 
 

CONVENZIONE 
TRA I COMUNI DI 

SOSPIRO – CELLA DATI – DEROVERE – PIEVE D’OLMI – SAN DANIELE PO 

PER L’UTILIZZO DELLO SCUOLABUS DEL SINGOLO COMUNE ANCHE PER 

IL TRASPORTO DEGLI ALUNNI RESIDENTI NEGLI ALTRI COMUNI. 

ANNO SCOLASTICO  2010-2011 
 
 
Tra il Comune di Sospiro qui rappresentato dal Sindaco Abruzzi Paolo, domiciliato per la carica presso il 
Comune di Sospiro (cod. fisc. 00304310196) giusta poteri conferiti al medesimo con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. _ del ________, e i Comuni: 
 

1. Cella Dati qui rappresentato dal Sindaco ………………., domiciliato per la carica presso il 
Comune di Cella Dati (cod. fisc…………….); 

 
2. Derovere qui rappresentato dal Sindaco ……………, domiciliato per la carica presso il Comune 

di Derovere (cod. fisc………………); 
 

3. Pieve d’Olmi qui rappresentato dal Sindaco ……………………, domiciliato per la carica presso 
il Comune di Pieve d’Olmi (cod. fisc……………….); 

 
4. San Daniele Po qui rappresentato dal Sindaco ……………………, domiciliato per la carica 

presso il Comune di San Daniele Po (cod. fisc……………….). 
 
 

PREMESSO CHE: 
 

a) Il comma 1 dell’art. 26 dello Statuto del Comune di Sospiro prevede la facoltà di stipulare con 
altri Comuni apposita convenzione per lo svolgimento in modo coordinato dei funzioni e 
servizi; 

 
b) L’art. 3 della Legge Regionale 20 Marzo 1980 n. 31 (Diritto alla studio – norme di attuazione) 

prevede che “i Comuni, singoli o associati, organizzano servizi speciali di trasporto e 
assicurano l’accesso degli studenti ai servizi ordinari mediante tariffe differenziate o altre 
agevolazioni, in modo da garantire e razionalizzare la frequenza in ogni parte del territorio 
regionale”; 

 
c) L’art. 30 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 prevede che “al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro 
convenzioni…..” 

 



d) L’art. 1 comma 1 del Decreto Ministeriale 31 gennaio 1997 (in Gazzetta Ufficiale 27 febbraio 
1997 n. 48) prevede che il “trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo può essere 
effettuato con: a) autobus, minibus o scuolabus ….immatricolati in uso proprio, a titolo di 
proprietà …dei Comuni, degli altri enti locali o loro consorzi,….”; 

 
e) L’art. 3 comma 1 del già citato Decreto Ministeriale (norme per l’utilizzo dei veicoli 

immatricolati in uso proprio a nome dei Comuni e degli altri enti locali o loro consorzi) 
prevede che gli scuolabus di proprietà comunale possano essere utilizzati dagli alunni o dai 
bambini abitanti in Comuni diversi da quello in cui ha sede la scuola frequentata a condizione 
che i rapporti fra gli enti locali interessati siano regolati in base a quanto previsto dalla Legge 
8 giugno 1990 n. 142 (ora Dec. Legislativo 18.8.2000 n. 267); 

 
f)  L’art. 83 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n.. 267 prevede che gli enti pubblici possano 

adibire ad uso proprio autobus destinati al trasporto specifico di persone per il 
soddisfacimento di necessità strettamente connesse con la loro attività; 

 
g) Non vi sono servizi di linea che consentano il trasporto di studenti (e persone in genere) dalle 

frazioni al capoluogo, ovvero dalle case sparse alla scuola o tra Sospiro e gli altri Comuni 
compresi nella presente convenzione per cui si rende necessario provvedere a mezzo 
scuolabus di proprietà comunale; 

 
h) Fra i Sindaci dei Comuni di Sospiro, Cella Dati, Derovere, San Daniele Po e Pieve d’Olmi 

sono intercorsi accordi miranti a convenzionare il servizio trasporto alunni per la scuola 
primaria e secondaria il periodo 13 settembre 2010 - 11 giugno 2011 (per la sola scuola della 
infanzia fino al 30 giugno 2011) come da calendario scolastico approvato dal Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Comprensivo “G.B. Puerari” con sede in Sospiro; 

 
i) L’art. 14 comma 27 del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78 convertito con modificazione 

nella legge 30.7.2010 n. 122 prevede tra le funzioni fondamentali del Comune “l’istituzione 
pubblica ivi compresa l’assistenza scolastica e refezione”; 

 
j) Il comma 28 del già citato articolo 14 della Legge 122/2010 stabilisce che le funzioni 

fondamentali dei Comuni sono obbligatoriamente esercitate in forma associata attraverso 
convenzioni da parte dei Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti; 

 
k) La popolazione dei Comuni interessati dalla presente convenzione risulta essere pari a 6.746 

abitanti così suddivisa: 
- Sospiro:     3.114 abitanti 
- Pieve d’Olmi:    1.278 abitanti 
- Cella Dati:            557 abitanti 
- San Daniele Po: 1.473 abitanti 
- Derovere:              324 abitanti 

 
l) La presente convenzione non è fonte di obbligazione nei confronti dei trasportati il cui 

contratto di trasporto riguarda il Comune proprietario del mezzo utilizzato; 
 
Tutto ciò premesso tra le parti come in epigrafe rappresentate e domiciliate  
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 
 

ART. 1 
Oggetto della Convenzione 

 
I Comuni di Sospiro, Cella Dati, Derovere, San Daniele Po e Pieve d’Olmi si impegnano ad espletare il 
servizio trasporto alunni in forma convenzionata per un razionale e capillare svolgimento del servizio in 
parola. 



Il Comune capofila è individuato in Sospiro. 
 

ART. 2 
Finalità 

 
La finalità della presente convenzione è quella di favorire la frequenza della scuola dell’infanzia a 
dell’obbligo mediante apposito servizio svolto in modo coordinato sul territorio dei Comuni di cui alle 
premesse. 
 

ART. 3 
Attività previste 

 
Le attività previste per l’espletamento del servizio trasporto alunni in forma convenzionale sono le 
seguenti: 
 
- Comune di Sospiro:  

Trasporto dei bambini residenti nel territorio comunale da e per il plesso  scolastico; 
Trasporto bambini residenti in Cella Dati e Derovere da Cella Dati ai plessi scolastici di Sospiro (solo 
viaggio di andata e per la sola scuola media); 

- Comune di Cella Dati:  
Trasporto dei bambini frequentanti la scuola dell’infanzia ed elementare residenti in Cella Dati e 
Derovere dell’abitazione ai plessi scolastici e ritorno; 
Trasporto alunni scuola media residenti in Cella Dati e Derovere e n. 4 in Sospiro dal plesso scolastico 
alle abitazioni; 

- Comune di Pieve Olmi: 
Trasporto alunni scuola media ed elementare residenti in Pieve d’Olmi dalle abitazioni al plesso di 
Sospiro e ritorno; 

- Comune di San Daniele Po: 
Trasporto alunni residenti in San Daniele Po e Pieve d’Olmi dalle abitazioni al plesso di Sospiro e 
ritorno. 
Trasporto bambini scuola elementare residenti in Pieve d’Olmi dalle abitazioni al plesso di San 
Daniele Po e ritorno; 
 

ART. 4 
Attività aggiuntive 

 
- Il servizio trasporto alunni prevede uscite per gite scolastiche secondo il programma concordato tra il 

dirigente ed i Sindaci dei Comuni interessati. 
- Nel servizio in parola è compreso il trasporto di bambini per manifestazioni sportive o altre attività 

organizzate dalla scuola d’intesa con i Sindaci. 
 

ART. 5 
Conferenza dei Sindaci 

 
Ai fini di garantire una adeguata verifica sull’andamento del servizio i sindaci di riuniscono , per 
iniziative del Comune capofila almeno ogni tre mesi. 
La conferenza dei Sindaci fissa i criteri generali e le modalità di svolgimento del servizio. 
 

ART. 6 
Percorsi e punti di raccolta 

 
Il percorso dei messi è fissato da ciascun Comune d’intesa con l’eventuale altro Comune interessato al 
trasporto. 
I punti di raccolta sono individuati da ciascun Comune nel proprio territorio, sentito il parere della Polizia 
Locale. 

 



ART. 7 
Interruzione del rapporto 

 
Qualora per cause di forza maggiore un Comune debba interrompere temporaneamente il trasporto gli 
altri Comuni provvederanno, in quanto possibile, al trasporto dei bambini. 
 

ART. 8 
Rapporti finanziari 

 
I rapporti finanziari tra i Comuni che fruiscono reciprocamente dei mezzi per trasporto alunni sono 
regolati da singoli protocolli d’intesa tenendo conto delle eventuali maggiori spese e dell’utilità 
conseguita nella permanenza. 
 

ART. 9 
Manutenzione e gestione dei mezzi 

 
Ciascun Comune è tenuto a provvedere alla manutenzione ed alle spese di gestione dei propri mezzi, così 
come per l’assicurazione per la RC dei trasportati che deve garantire anche gli alunni non residenti. 
 

ART. 10 
Rinvio e recesso 

 
Per quanto non previsto nella presente convenzione le parti fanno rinvio alle norme del Codice Civile e 
alle norme del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 per quanto riguarda i rapporti tra gli enti locali. 
Ogni Comune può recedere dalla presente convenzione con un preavviso non inferiore a 30 giorni 
comunicato agli altri Comuni interessati a mezzo lettera. 
 

ART. 11 
Norma finale 

 
Eventuali difficoltà operative verranno trattate senza indugio ed a richiesta del Sindaco interessato nella 
conferenza dei Sindaci con l’obiettivo di trovare una adeguata soluzione dei problemi. 

 


